[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

REQUERIMENTO N.º 165/1999

COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 73 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO, REQUEIRO A MESA E OUVIDO SOBERANO PLENÁRIO, QUE SEJA CONSTITUIDA COMISSÃO ESPECIAL PARA ACOMPANHAMENTO DO PROJETO EM TRAMITE NO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES QUE TRATA DA QUESTÃO DA BR 364.

Finalidade: O nobre Senador Blairo Maggi em exposição feita no Plenário desta Casa, quando do Encontro Regional de Associações Comercial deixou bastante claro que a briga hoje existente em defesa do asfaltamento da referida Rodovia, não inclue o trecho Diamantino/Campo Novo dos Parecis. Desta forma nós os representantes do povo diamantinense não podemos nos calar, o momento é de luta, luta esta a ser encampadas por nós vereadores, já que Diamantino não dispõe de representantes diretos quer na Assembléia Legislativa, quer na Câmara e Senado Federal, assim resta aos vereadores a tarefa de buscar junto aos Deputados de Mato Grosso apoio no sentido de que Diamantino não seja mais uma vez o grande prejudicado na mudança que ora se efetiva no trajeto da Rodovia 364. À Comissão competirá buscar informações corretas e documentadas da real situação envolvendo a BR 364, para então em sendo necessário levar aos Deputados e Senadores informações concretas e documentadas dos prejuízos e benefícios que a população terá com a BR 364 passando por Diamantino. Deverá a referida Comissão buscar todas as informações necessárias junto aos órgãos públicos e privados para elaboração dos seus trabalhos, podendo inclusive solicitar ajuda de quem julgar necessário.

Membros: número de 8 (oito), sendo um representante de cada partido político existente no Legislativo Municipal.

Prazo: 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogável.

A comissão funcionará no recesso, devendo por isso ser constituída e instalada até o dia 30 do corrente.

Sala das Sessões, 28 de junho de 1999.

Ver. Francisco Edilze Aragão Catunda – PSDB.
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br